
 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.111

do art. 10, do Decreto nº 8.205/2002, tendo em vista o pleito da empresa de optar pelo Programa 
de Estímulo à Indústria do Estado da Bahia - PROIND.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 18 de fevereiro de 2025.
127ª Reunião Ordinária do Desenvolve
AÉCIO MOREIRA DO NASCIMENTO
Presidente em exercício
<#E.G.B#1032002#21#1113870/>

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#1031904#21#1113761>
COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM
CNPJ Nº 13.554.910/0001-68
NIRE Nº 29300006025
COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO - Assembleia Geral Extraordinária

Ficam os senhores Acionistas da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM, situada 
na Quarta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº 460, em Salvador, Estado da Bahia, 
convidados para a reunião da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada de forma 
semipresencial, com participação presencial, no endereço da companhia, e virtual, através 
da ferramenta Microsoft Teams, às 10 horas do dia 20 de março de 2025, com a finalidade 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I. Eleição de membro suplente do Conselho de 
Administração. Salvador, 10 de março de 2025. Diretoria Executiva.
<#E.G.B#1031904#21#1113761/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1031896#21#1113755>
ATOS DA PRESIDÊNCIA: Fica notificada a empresa M B MANSUR LTDA, referente ao ato 
arquivado sob n° 98506736 em 08/05/2024, conforme determina o Parecer Jurídico LC 38/2025, 
sob pena de trâmite para desarquivamento do ato. NIRE: 29801012192. Em SSA 11/03/2025 
Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#1031896#21#1113755/>
<#E.G.B#1032044#21#1113914>
Portaria Nº 00906194 de 10 de Março de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso das 
suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, 
de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 64287274  MARIA IVONE 

DOS SANTOS
 Coordenador IV  DAI-5  COORD FINANCEIRA  11.02.2025

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1032044#21#1113914/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1032272#21#1114143>
PORTARIA N° 015 DE 10 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
inciso IV, art. 11 do Decreto Estadual nº 16.636, de 08 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar TÁSSIO REIS DE SANTANA, Diretor-Geral, matrícula nº 92.085.091, e 
DAYANE OLIVEIRA NOGUEIRA SILVA, Diretora de Finanças, matrícula nº 92.089.881, para 
assinarem, conjuntamente, as Ordens Bancárias e demais documentos relacionados à Execução 
Orçamentária e Financeira da Unidade Gestora 18.101.0001 - Diretoria Geral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1032272#21#1114143/>
<#E.G.B#1031901#21#1113754>
PORTARIA N° 014 DE 10 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto nº 
22.090, de 09 de junho de 2023, e na Portaria SAEB nº 294, de 03 de julho de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º. Fica deferido, para o mês de fevereiro de 2025, o pedido de conversão de licença prêmio 
em pecúnia constante no ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses 
previstas no § 4º, do art. 2º, da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ANEXO I

Nº Matricula Nome Período Aquisitivo
01 55.337.246-9 MÁRCIA REJANE MATOS DA MOTA ROCHA 2019 a 2024

OSNI CARDOSO DE ARAUJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1031901#21#1113754/>
<#E.G.B#1032054#21#1113923>

Portaria Nº 00908875 de 10 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar MICHEL IRIS DOS SANTOS, matrícula nº 
92103871, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Março de 2025 a 24 de 
Março de 2025, substituir Marcos Bury Borges, matrícula nº 92091245, no cargo Coordenador 
I, do(a) COORD DE AÇÃO FUNDIÁRIA.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1032054#21#1113923/>
<#E.G.B#1032134#21#1114003>
Portaria Nº 00911324 de 10 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar IANARA DE ALENCAR ARRAIS PINTO, 
matrícula nº 92089770, para, em razão de Férias no período de 06 de Março de 2025 a 15 de 
Março de 2025, substituir Osmario Silva Santos, matrícula nº 92087824, no cargo Assessor 
Especial, do(a) CHEFE DE GABINETE.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1032134#21#1114003/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1032065#21#1113934>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO
CC 0001719/2024 Convenentes: CAR/ASSOCIACAO DE MORADORES CONJUNTO 
HABITACIONAL ACM - AMCHAC.Município:IPIAU-Ba. Objeto: 150 CAIXA DE AGUA 500 
L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura; Assinatura: 24/01/2025

CC 0000059/2025 Convenentes: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS.
Município:Rio de Contas-Ba. Objeto: 1 (UM) Trator, com Implementos, Chassis nº: 
NHNTT475ZRA679469.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura; Assinatura: 
03/02/2025
<#E.G.B#1032065#21#1113934/>
<#E.G.B#1032071#21#1113939>
RESUMO CONTRATO DE DOAÇÃO
CD 0000094/2025 Convenentes: CAR/ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DE SAO FRANCISCO; Município: Nova Fátima -Ba. Objeto: 2 CAIXA DE AGUA 
10.000 L; Assinatura: 26/02/2025
<#E.G.B#1032071#21#1113939/>
<#E.G.B#1032078#21#1113947>
RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0034/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DO MUNICIPIO DE ARACI; Município: Araci; Objeto: Constitui objeto do Termo de Colaboração 
o apoio à Organização Produtiva Ativa da Agricultura Familiar, ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE ARACI para a gestão qualificada da sua 
agroindústria, localizada no município Araci, através do PROGRAMA BA P.A.- Implat. Planos 
Negocios. Fontes: 15001100000000000000 - 100 - Recursos Ordinários não Vinculados 
do Tesouro, 17611128000000000000 - 128 - Recursos do Fundo Estadual de Combate e 
Erradicação da Pobreza, 15010135000000000000 - 135 - Restituição de Recursos Oriundos de 
Operação de Crédito, 25001300000000000000 - 300 - Recursos Ordinários não Vinculados do 
Tesouro - Exercícios Anteriores, 27611328000000000000 - 328 - Recursos do Fundo Estadual 
de Combate e Erradicação da Pobreza - Exercícios Anteriores; Valor: R$ 175.057,36; Prazo: 
1095 dias. Assinatura:07/03/2025; Processo SEI nº: 035194672025000409974
<#E.G.B#1032078#21#1113947/>
<#E.G.B#1032086#21#1113955>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
Nrº 0127/2021.9 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS; Município: 
Cocos-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias contados após o dia 08/03/2025. 
Assinatura: 07/03/2025; Processo SEI nº 03573762025000406311
Nrº 0135/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA; 
Município: Barra do Choça-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias contados 
após o dia 01/04/2025. Assinatura: 07/03/2025; Processo SEI nº 03573922025000424908
<#E.G.B#1032086#21#1113955/>
<#E.G.B#1032089#21#1113958>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR
ADCV- 0071/2021.8 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DO ASSENTAMENTO SERRA 
DE AREIA - ASA; Município: Ibirapitanga-BA; é por este aditado em R$ 24.728,25. Assinatura: 
07/03/2025; Processo SEI nº 03592462025000351502
<#E.G.B#1032089#21#1113958/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#1031945#21#1113806>
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER
CNPJ: 13.595.251/0001-08 / NIRE: 2950008099-7

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro de 2025, às 10:00, na sede da Companhia de 
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia-CONDER, situada na Av. Edgard Santos, nº 936 
- Narandiba, nesta Capital, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária da Companhia de 


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-03-11T03:25:51-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




